
Elenco provinciale dei facilitatori linguistici - anni
scolastici 2023/24 e 2024/25 (art. 7 Decreto del
Presidente della Provincia 27 marzo 2008, n.
8-115/Leg., art. 75 della L.P. 7 agosto 2006, n. 5)

Determinazione n. 9531 del 30/08/2023

Elenco provinciale dei facilitatori linguistici - anni scolastici 2023/24 e 2024/25 (art. 7 Decreto del
Presidente della Provincia 27 marzo 2008, n. 8-115/Leg., art. 75 della L.P. 7 agosto 2006, n. 5)

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S167-00092
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Elenco provinciale dei facilitatori linguistici - anni scolastici 2023/24 e 2024/25 (art. 7 Decreto del
Presidente della Provincia 27 marzo 2008, n. 8-115/Leg., art. 75 della L.P. 7 agosto 2006, n. 5)
RIFERIMENTO : 2023-S167-00092
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE
Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e
in particolare l'art. 75 che prevede l'utilizzo di facilitatori linguistici - ai quali è affidato il compito di
supportare gli studenti non italofoni nell'apprendimento della lingua italiana -
individuando la professionalità richiesta e le aree di intervento;
visto l'art. 3 del regolamento emanato con Decreto del Presidente della Provincia 27 marzo 2008, n.
8-115/Leg, e s.m., il quale prevede la formazione di un elenco di docenti e di operatori in possesso di
specifici requisiti individuati all'art. 7 del medesimo regolamento;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 853 di data 7 giugno 2019 con la quale sono stati approvati i
criteri di verifica dei requisiti, le modalità di iscrizione nell'elenco provinciale dei facilitatori linguistici e
fissata la durata biennale del medesimo elenco;
considerato che la citata deliberazione della Giunta provinciale n. 853/2019 ha disposto l'elenco provinciale
dei facilitatori linguistico, è suddiviso in tre sezioni come di seguito indicato:
• Sezione A. - facilitatori linguistici docenti tempo indieterminato nell'ambito delle istituzioni scolastiche e
formative provinciali;
• Sezione B - facilitatori linguistici docenti abilitati inseriti nelle graduatorie provinciali per titoli e/o nelle
graduatorie di istituto e docenti inseriti nelle graduatorie biennali degli istituti di formazione professionale
provinciale;
• Sezione C - operatori facilitatori linguistici in qualità di esperti esterni;
considerato che ai fini dell'iscrizione nell'elenco provinciale dei facilitatori linguistici, la predetta
deliberazione prevede la presentazione da parte degli interessati di una dichiarazione sostitutiva attestante il
possesso dei requisiti previsti (modello approvato con determinazione del dirigente del Servizio istruzione n.
44 di data 19 giugno 2019 e aggiornato con determinazione n. 5695 di data 31
maggio 2023);
preso atto che entro il termine di scadenza del 30 giugno 2023 (art. 6 deliberazione della G.P. n.



853/2019), previsto per la presentazione delle richieste di iscrizione all'elenco di cui all'oggetto del presente
provvedimento, sono pervenute complessivamente n. 201;
considerato che, come disposto dalla citata deliberazione n. 853/2019, dopo la verifica della regolarità
formale e sostanziale delle domande presentate le domande ritenute accoglibili sono inserite nell'"Elenco
provinciale dei facilitatori linguistici" (di cui all'allegato A parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento), mentre le domande non accoglibili sono inserite nell'"Elenco richieste non accolte" (di cui
all'allegato B parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);
preso atto che l'istruttoria condotta dalla responsabile del procedimento amministrativo e sintetizzato nel
verbale di data 29 agosto 2023, ha avuto come oggetto la verifica della sussistenza dei requisiti previsti
dall'art. 7 del D.P.P. 27 marzo 2018, n. 8-115/Leg e disciplinati dalla G.P. con il citato provvedimento n.
853/2019;
considerato che risultano non accoglibili n. 17 richieste per le quali sono stati previamente comunicati, a ogni
singolo interessato, i motivi ostativi all'accoglimento della richiesta fornendo contestualmente all'interessato,
laddove compatibile, la possibilità di inviare all'amministrazione elementi aggiuntivi o integrativi alla
documentazione presentata, e che n. 184 domande presentate risultano accoglibili;
RIFERIMENTO : 2023-S167-00092
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
ritenuto di approvare l'Elenco provinciale dei facilitatori linguistici per gli anni scolastici 2023/24 e 2024/25
(Allegato A) e l'Elenco richieste non accolte (Allegato B), parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;
visto quanto previsto all'articolo 8 dell'allegato alla deliberazione della G.P. 853/2019 relativo alla messa a
disposizione alle istituzioni scolastiche e formative di ogni ordine e grado della Provincia autonoma di
Trento, dell'elenco provinciale dei facilitatori linguistici;
preso atto che la legge provinciale e il regolamento sopra citati non prevedono la pubblicazione di detto
elenco così come richiesto dalle disposizioni in materia di protezione dati personali, gli allegati, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituiscono documenti riservati rimanendo salva la
possibilità di accesso agli atti nelle forme e le modalità previste dalla normativa provinciale vigente in
materia di procedimento amministrativo;
considerato che la struttura competente è individuata sulla base degli atti organizzativi approvati dalla Giunta
provinciale, nel Servizio istruzione e che il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa
Claudia Filippi, collaboratore indirizzo amministrativo/contabile assegnato al Servizio istruzione - Ufficio
per le politiche di inclusione e cittadinanza.
preso atto che, nel rispetto dell'articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali,
in capo al Dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono
situazioni di conflitto d'interesse;
dato atto che il procedimento amministrativo di valutazione delle domande presentate, che prevede come
termine massimo 60 giorni, è iniziato in data 1 luglio 2023 e si conclude con la data di adozione del presente
atto;
vista le legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 in materia di attività amministrativa;
visti gli artt. 2 e 3 della L.P. 3 aprile 1997, n. 7 e il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6- 78/Leg. e ss.mm.
recante "Funzioni della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti";
D E T E R M I N A
1. di approvare, visto quanto esposto in premessa, l'allegato A "Elenco provinciale dei facilitatori linguistici"
per gli anni scolastici 2023/24 e 2024/25", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento è
suddiviso in tre sezioni come di seguito indicato:
• Sezione A. - facilitatori linguistici docenti tempo indieterminato nell'ambito delle istituzioni scolastiche e
formative provinciali;
• Sezione B - facilitatori linguistici docenti abilitati inseriti nelle graduatorie provinciali per titoli e/o nelle
graduatorie di istituto e docenti inseriti nelle graduatorie biennali degli istituti di formazione professionale
provinciale;
• Sezione C - operatori facilitatori linguistici in qualità di esperti esterni;
2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l'allegato B "Elenco richieste non accolte", parte



integrante e sostanziale della presente determinazione;
3. di dare atto che gli allegati parte integranti e sostanziali al presente provvedimento non sono pubblicati,
ferma restando la possibilità di accesso agli atti nelle forme e le modalità previste dalla normativa provinciale
vigente in materia di procedimento amministrativo;
RIFERIMENTO : 2023-S167-00092
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
4. di dare atto che l'elenco provinciale dei facilitatori linguistici di cui al punto 1 è a disposizione delle
istituzioni scolastiche e formative di ogni ordine e grado della Provincia autonoma di Trento che ne faranno
richiesta ai competenti Uffici;
5. di dare atto che dalla presente determinazione non derivano oneri aggiuntivi a carico del bilancio
provinciale;
6. di dare atto che il procedimento amministrativo avviato come indicato in premessa, termina con la data di
adozione del presente provvedimento;
7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla comunicazione del provvedimento in esame,
ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00092
Pag 4 di 5 CF
Num. prog. 4 di 5 
001 DOCUMENTO RISERVATO - All. A) elenco prov.le dei facilitatori linguistici a.s. 23/24 - a.s.
002 DOCUMENTO RISERVATO - All. B) elenco richieste non accolte Elenco degli allegati parte integrante
Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente,
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4
bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2023-S167-00092
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


